[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №81
«12» мая 2023 года
с. Новогригорьевка
«О внесении изменений в Порядок осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, утвержденный постановлением администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 23.06.2020 года №187»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  на основании информационного письма прокурора от 28.03.2023 года №Исорг-20350018-685-23/-20350018, руководствуясь Уставом Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, администрация Новогригорьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, утвержденный постановлением администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 23.06.2020 года №187 (далее – Порядок):
1.1. Пункт 2.2. Порядка изложить в новой редакции:
«2.2. Общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования на объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в местный бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного бюджета в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96 Бюджетного Кодекса РФ, с сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;
1.2. Пункт 4.2. Порядка изложить в новой редакции:
«4.2. Долговые обязательства могут существовать в виде обязательств по:

1) ценным бумагам Новогригорьевского сельского поселения (муниципальным ценным бумагам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

4) кредитам, привлеченным Новогригорьевским сельским поселением от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного Кодекса РФ и отнесенным на муниципальный долг.»;
1.3. Пункт 4.3. Порядка изложить в новой редакции:
«4.3. В объем муниципального долга Новогригорьевского сельского поселения включаются:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Новогригорьевского сельского поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Новогригорьевским сельским поселением от кредитных организаций;

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;

5) объем иных непогашенных долговых обязательств Новогригорьевского сельского поселения.»;

1.4. Пункт 9.1. Порядка изложить в новой редакции:
«9.1. Учет и регистрация долговых обязательств осуществляются в муниципальной долговой книге Новогригорьевского сельского поселения (далее - долговая книга), которую ведет администрация Новогригорьевского сельского поселения.

Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится в  государственную муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.»;

1.5. абзац второй пункта 9.2. Порядка, исключить;
2. Обнародовать данное постановление на официальной странице муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе «Нижнегорский район. Муниципальные образования. Новогригорьевское сельское поселение», на информационном стенде администрации Новогригорьевского сельского поселения по адресу: с.Новогригорьевка, ул.Мичурина, д.59.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего порядка оставляю за собой.

Председатель Новогригорьевского сельского

совета-глава администрации

Новогригорьевского сельского поселения                                             А.М.Данилин